
Bildungsgang zur AHR 

 
 

Wie sind der Unterricht und das Abitur 
bzw. der Berufsabschluss 

organisiert? 

Wie läuft mein Schulleben im 
‚Beruflichen Gymna-

sium‘ ab?  

Welche beruflichen 
Perspektiven eröffnen 

sich mir durch ein 
Ingenieurs- oder Infor-

matikstudium? 

Bin ich hier richtig? 



Bildungsgang zur AHR 

Zielgruppe:  
Schülerinnen und Schüler mit der 

Fachoberschulreife und dem Qualifikationsvermerk 
(= mit der Berechtigung zum Besuch der gymnasialen Oberstufe) 

 
sowie Interesse an Technik/Informatik 

 
und der Zielsetzung: 

Allgemeine Hochschulreife (Abitur)  

Studium im mathematisch/technischen Bereich 

Bin ich hier richtig??? 
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Abschlüsse 

Struktur, Qualifikationen, Inhalte & Co. 

BA (Abi + 3 Monate) 
freiwilliger Zusatzabschluss 

FHR(klein) 

AHR 

FHR 

Auslandspraktika  
möglich (evtl . 
Förderung) 

Bafög kann über die gesamte 
Zeit gewährt werden, wenn der 

BA angestrebt wird!!! 
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Berufsausbildung 
nach Landesrecht 

(BA) 

Allgemeine 
Hochschulreife 

(AHR) 

Bestandene Abiturprüfungen 
gemäß APO BK D   

Mindestleistungen ab 
Kurs12.1 gemäß APO BK D + 

einjähriges gelenktes Prak-
tikum oder mindestens 

zweijährige Berufsausbildung 
 

Fachhochschulreife 
(FHR) 

 

Versetzung in Stufe 12 (die 
FHR benötigt zusätzlich 

eine mindestens zweijährige 
Berufsausbildung) 

 

Gültig in:  
BB, HB, HH, HE, MV, NS, 
NRW, RP, SL, SAH, SH 

 
 

Fachhochschulreife 
(FHR klein) 

Gültig in:  
NS, NRW, SH 

Struktur, Qualifikationen, Inhalte & Co. 

Es können bundesweit alle 
Fachrichtungen an allen 
staatlichen Hochschulen  

studiert werden 

Bestandene Prüfung in 
WL/INF + Praktische Prüfung 
(andere Fächer werden aus 

dem Abi angerechnet)   

Berufsausbildung nach 
Landesrecht (ggf. als Prakti-

kumsnachweis an Hochschulen 
nutzbar) (freiwillige Zusatzoption) 
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Jahrgangsstufe 

 
11/I 

 
11/II 

 
12/I 

 
12/II 

 
13/I 

 
13/II 

 
14 1) 

 BERUFSBEZOGENER LERNBEREICH 

Mathematik (LK 1) 3 3 

 
5 5 

 
5 

 
5 

 
  

 Technische Informatik (LK 2) 3 3 

 
5 

 
5 

 
5 

 
5 

 
  

 Informatik  

 
3 3 3 

 
3 

 
3 

 
3 

 
(4) 1,2 

 Elektrotechnik 

 
2 2 

 
2 

 
2 

 
2 

 
2 

 
  

 Physik  2 2 

 
2 

 
2 

 
2 

 
2 

 
  

 Wirtschaftslehre 

 
2 2 

 
2 

 
2 

 
2 

 
2 

 
(4) 1,2 

 Englisch 3 

 
3 

 
3 

 
3 

 
3 

 
3 

 
  

 2. Fremdsprache: Spanisch 3(4) 3(4) 

 
3(4) 

 
3(4) 

 
3(4) 

 
3(4) 

 
  

 Fachpraxis 4 4 

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 Betriebspraktika    

 
  

 
3) 

 
3) 

 
  

 
  

 
(30) 9 

 BERUFSÜBERGREIFENDER LERNBEREICH 

Deutsch 3 3 

 
3 

 
3 

 
3 

 
3 

 
  

 Gesellschaftsl. m Geschichte 2 2 

 
2 

 
2 

 
2 

 
2 

 
  

 Religionslehre 2 2 

 
2 

 
2 

 
2 

 
2 

 
  

 Sport 2 2 

 
2 

 
2 

 
2 

 
2 

 
  

 DIFFERENZIERUNGSBEREICH 

 Wahlfach 2 2 

 
2 

 
2 

 
2 

 
2 

 
  

 Gesamtstundenzahl 36 36 36 36 36 36 (38)  

Struktur, Qualifikationen, Inhalte & Co. Ca. 1000 Std. 
konkrete 
Studien-

vorbereitung! 

Wird aus schulorga-
nisatorischen Grün-
den nicht angeboten 

durchgängig 
vierstündig 

(max.) 

Keine Vorkennt-
nisse erforder-
lich. Wir starten 
bei Null !!! 

5 5 
Abi-

fächer 
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Wie sieht mein „Schülerleben aus? 

• Unterricht im Klassenverband mit Klassenlehrer 
• Unterricht in einer gepflegten, modernen 

Lernumgebung  
• bei Bedarf Förderkonzept (Mathematik – ShS) 
• 2. Fremdsprache NEU (wenn Belegungspflicht besteht) 
• alle Schüler starten mit weitgehend gleichen 

Voraussetzungen in einem für sie neuen 
Ausbildungsgang / viele Fächer setzen neu ein 

• durchgängig festes Lehrerteam 
• kompakter Stundenplan 
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Wie sieht mein „Schülerleben“ aus? 

Stundenplanbeispiele: 
Stufe 11 (EF), Stufe 12, (Q1), Stufe 13 (Q2) 
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Wie sieht mein „Schülerleben“ aus? 
 

Schülerselbstlernzentrum / 
freier Internetzugang  

 PC-Räume / ca. 550 
Rechnerplätze schulweit 
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Wie sieht mein „Schülerleben“ aus? 

Skiprojekt in Stufe 12 

Schneesport 
 + Spaß 
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Weitere Aktivitäten: 
•Kennenlerntag (z.B. Kletter-
garten/Bogensport) 

•LAN-Party (Night Session) 

•Besinnungstage Detmold 

•Studienberatungen in 
Kooperation mit örtlichen und 
umliegenden Universitäten/ 
Fachhochschulen 

Wie sieht mein „Schülerleben“ aus? 



Bildungsgang zur AHR 
Wie kann es nach dem Abi weitergehen? 

Weitere Informationen: http://www.ihk-fachkraefte-nrw.de/fkm/index.html#ig2v6g3l3D2R3gehqj7_   

Ingenieure und Informatiker 
werden langfristig gesucht!!!! 

3 J. Abi 3 J. + 2 J  
Bachelor /ggf. Master 

Anzahl fehlender Ing. + Inf. 

http://www.ihk-fachkraefte-nrw.de/fkm/index.html�
http://www.ihk-fachkraefte-nrw.de/fkm/index.html�
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Wie kann es nach dem Abi weitergehen? 

 
 
 

 
 
  
 

 

Klick auf die Bilder und du erfährst mehr!!! 

https://www.youtube.com/watch?v=tCCC3JF-AwI�
https://www.youtube.com/watch?v=tCCC3JF-AwI�
https://www.youtube.com/watch?v=tCCC3JF-AwI�
https://www.youtube.com/watch?v=tCCC3JF-AwI�
https://www.youtube.com/watch?v=tCCC3JF-AwI�
https://www.youtube.com/watch?v=tCCC3JF-AwI�
https://www.youtube.com/watch?v=tCCC3JF-AwI�
http://www.technik-welten.de/ingenieur-welt/rund-um-den-ingenieur/was-machen-ingenieure.html�
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 ESB –Angebot:  
• Abitur mit den Leistungskursen 

Mathematik/Technische Informatik 
• Es kann ein Berufsabschluss nach 

Landesrecht erworben werden (evtl. Bafög) 
• Unterricht im Klassenverband mit einem 

kompakten Stundenplan 
  

 

Zusammenfassung 
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Suche den langfristigen Erfolg. Setze auf ein 
Abitur mit Zukunft.  

Unser Tipp!!!   
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Gibt es noch Fragen? Schick eine E-Mail oder ruf an: 

jockisch@esb-hamm.de / weid@esb-hamm.de   

 Telefon: 02381-97306-0 

Hinweise zur Anmeldung: 

 www.schueleranmeldung.de  

Kontaktinformationen 

Ende 

mailto:jockisch@esb-hamm.de�
mailto:weid@esb-hamm.de�
http://www.schueleranmeldung.de/�
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